
Duhový běh byl původně plánovaný na 14. září 2024, z
důvodu povodní (od 12. 9. dále) byl však přesunut na 18.
května 2025. Akce proběhne podle plánu ve spolupráci s
partnery, jako jsou EurotopiaCZ, o. p. s., a MKZ Jeseník. V
rámci příprav byly již v loňském roce zakoupeny trička,
barvy, odměny a další materiál pro realizaci. 

Studovna / 
Pilotní HUB

Centrum společných aktivit v
budově Knihovny Vincence
Priessnitze bylo vybaveno sedacími
vaky, notebooky s grafickým
softwarem, kreslícími tablety a
vybavením pro fotoateliér. I přes to,
že bylo centrum zasaženo povodní
se po nezbytných opravách,
vybavení umístilo. 

Duhový běh 
pro rodiny vlastní i náhradní

JESENÍK PŘÁTELSKÝ
RODINĚ A SENIORŮM  2024

Díky NDT Obec přátelská rodině
proběhly 2 tematické workshopy
zaměřené na využití sociálních sítí a
nakoupené technologie. V
souvislosti s pořízeným vybavením
byla také podpořena spolupráce se
studenty, kteří jsou členem tzv.
mladé redakce, která spravuje
městský Instagram. Veřejnosti je
vybavení dostupné v CSA k
zapůjčení pro volné využití.



Knihovna Vincence Priessnitze ve spolupráci s dobrovolníky
prarodiči a Klubem seniorů pokračovala v realizaci programů
mezigeneračního čtení. Setkání zahrnovala tvořivé dílničky, z
dotace byla podpořena témata Podzimní tvoření,
Halloweenské tvoření a Adventní tvoření. Akce navazovaly
na projekt „Jeseník přátelský rodině a seniorům 2023“,
celoroční klub Frývalda a akce Týdne pro rodinu. 

Dny seniorů města
Jeseníku 2024

Hudba je univerzálním jazykem, který dokáže spojovat lidi
bez ohledu na věk. Dny seniorů města Jeseníku nemohly
proběhnout kvůli povodním v tradičním rozsahu, přesto se
podařilo uspořádat  společenskou událost Setkání dříve
narozených. I této akce se zúčastnili zástupci všech
generací, kteří si společně užili večer plný hudby, tance a
dobré nálady s folklórním souborem Včelaran.

Mezigenerační
čtení

Generační obrazy:
Dialog mezi mladými a
seniory

Mezigenerační workshop propojující
seniory a studenty proběhl úspěšně
jako doprovodný program výstavy
fotografa Jiřího Šiguta v Galerii
současného umění Jeseník,
opětovně s přesunutým termínem
kvůli tomu, že povodeň zasáhla
prostory galerie.  Účastníci
pracovali ve třech smíšených
skupinách na fotografických
projektech, natáčení rozhovorů a
prohlédli si výstavu. 

Akce pokračovala postprodukcí a
po měsíci vyústila v realizaci
neformální vernisáže, na níž
studenti se seniory nainstalovali
výstavu fotografií a u
nealkoholického punče zhlédli
natočené rozhovory. Výstava byla k
vidění v Divadle Petra Bezruče od
prosince 2024 do konce ledna
2025. 



Dotace Obec přátelská rodině a seniorům podpořila rozvoj
komunitní zahrady Čtyřlístek, s cílem zajistit pohodlí pro
setkávání rodičů, prarodičů a seniorů, a zároveň podpořit
vzdělávací a realizační aktivity (výsadby aj.). 

Díky prostředkům byly zakoupeny zahradní sety, altán a
potřebné nářadí. Pořízený altán již slouží jako místo pro
společné akce a setkávání komunity. Využit byl například na
jarmarku, kde děti prodávaly své výrobky, včetně vonných
pytlíčků z bylinek vypěstovaných na zahradě. Sedací sety
poskytují příjemný prostor pro setkávání dětí a návštěvníků a
zároveň starším generacím zajišťují důstojnější místo k
posezení. Nářadí, které jsme zakoupili, využíváme nejen při
práci na zahradě, ale také v kroužku dřevodílny. 

V rámci aktivit byla navázána spolupráce se Svazem
zahrádkářů Jeseník, což vedlo k naplánování setkání, besed a
výsadeb. Bohužel povodeň narušila původní harmonogram, a
zahrada je tak nyní v zimním spánku, přičemž návrat k
aktivitám je plánován na jaro. 

Podpora činnosti
klubů seniorů

V loňském roce bylo pořízeno drobné vybavení pro Kluby
seniorů města Jeseník. Jednak bylo pořízeno ozvučení,
které zlepšilo kvalitu realizovaných přednášek, seminářů i
kulturních akcí, protože zlepšilo přístup těm, kteří již špatně
slyší; dále byly pořízeny nordic walkingové hole na podporu
aktivního pohybu seniorů, hole jsou pravidelně využívány
při pravidelném setkávání klubu seniorů turistů.

Komunitní zahrádka
Čtyřlístek

Vánoční hra 
a kreativní koutek
Ve spolupráci s Informačním
centrem Jeseník bylo o
Vánocích podpořeno
mezigenerační setkávání. Do IC
byl pořízen kreativní koutek,
včetně razítek, barev, odměn
pro děti a dalších materiálů. V
prosinci na to navázaly aktivity
pro školy i veřejnost a rodinné
workshopy. Kreativní koutek
může být nyní využíván
celoročně. 



JESENÍK PŘÁTELSKÝ
RODINĚ A SENIORŮM

Například nově dovybavené centrum v budově knihovny
nabídlo (nejen) mladší generaci atraktivnější prostor k
setkávání a aktivitám souvisejícím s kreativními činnostmi,
jako je fotografování, grafika a podobně. Kromě toho, že si
lze techniku zapůjčit, byly v souvislosti s jejím pořízením
realizovány dva workshopy pro studenty. Navíc spolupráce
se studenty tzv. mladé redakce na správě městských
sociálních sítí zajišťuje, že tento prostor bude dlouhodobě
využíván.

Pozitivně hodnotíme také vánoční aktivity, zejména tvorbu a
„distribuci“ vánočních přání Ode mě, pro tebe, do kterých se
nám, také díky lepšímu propojení s neziskovými
organizacemi v souvislosti s mimořádnou situací, podařilo
zapojit více osamělých osob.

Projekt Jeseník přátelský rodině a seniorům 2024 nám přinesl
nové zkušenosti, především co se týká užší a častější
spolupráce s menšími skupinami a flexibility v plánování i
realizaci aktivit s ohledem na mimořádné situace. Nyní pro
nás představuje základ pro další projekty, ve kterých zůstává
prioritou podpora mezigenerační spolupráce, komunitních
aktivit a prorodinného prostředí.

Město Jeseník dlouhodobě realizuje prorodinnou politiku, a
to nehledě na podporu z dotací. Získaná dotace však
umožnila ještě více rozvíjet aktivity, které podporují
mezigenerační setkávání, soudržnost komunity a naplňování
potřeb různých cílových skupin – od rodin s dětmi až po
seniory.

Pokud jde o projekt Jeseník přátelský rodině a seniorům
2024, letošní rok byl obzvláště náročný na realizaci
jednotlivých aktivit, protože většina z nich byla plánována na
období od září dále. V této době však Jeseník zasáhly ničivé
povodně, které postihly mnoho lidí, včetně budov, kde se
měly některé aktivity uskutečnit. I přes tyto mimořádné
okolnosti se nám podařilo zrealizovat všechny naplánované
akce kromě jedné. Lidé si díky těmto aktivitám v obtížné
situaci ještě více uvědomili význam vzájemného setkávání,
spolupráce a podpory.

Jako obzvlášť vydařené hodnotíme aktivity na podporu
mezigenerační solidarity, ať už šlo o mezigenerační čtení,
tvořivé dílničky, nebo workshopy pro studenty a seniory.
Tyto aktivity se nesly v duchu respektu a přinesly nová
přátelství i náměty na další spolupráci. 

Hodnocení 
realizovaných aktivit

Aktivity byly podpořeny z NDT Obec přátelská rodině
a seniorům 2024 


